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PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN “PER DHENIE
AMNISTIE”

Né& mbéshtetje té nenit 81, pika 1, té Kushtetutés, dhe nenit 7 I, pika 1, té Rregullores
s¢ Kuvendit t& Shqiprisé, deputeti Z. Bledion Nallbati propozon,

Né projektligjin “Pér Dhénie Amnistie”, t& béhen ndryshimet, si mé poshté vijon:
Neni 1

Né nenin 3, pika I, shkronjat “a” dhe “c”, numri “3" t&é zévéndésohet me numrin “4”,
Neni 2

N€ nenin 4, pika 1, shkronja “k”, togfjaléshi *...n& paragrafin e dyt& dhe té katért 1&
nenit 245/1...", té higet.

Neni 3

N& nenin 6, pika 1, togfjaléshi “...né paragrafin e paré dhe (€ treté té nenit 245/1...",
t¢ higet.



RELACION

PER AMENDAMENTIN

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN “PER DHENIE
AMNISTIE”

Sipas edhe relacionit t& paraqitur nga Késhilli i Ministrave, projektligji pér dhénien
e amnistisé ka si qéllim trajtimin njerézor dhe respektimin e dinjitetit t& individit,
riintegrimin dhe rehabilitimin social t& personave & dénuar dhe & atyre qé jané duke
u ndjekur penalisht pér vepra penale té lehta. Nga ana tjetér, po ashtu, qé duke pasur
n¢ konsideraté parimin e humanizmit, projektligji ka propozuar qé né rastet e
veprave tepér t€ lehta penale vier&sohet se éshté mé e pérshtatshme t& shuhet ndjekja
penale, procedimi penal apo gjykimi, pasi rrezikshméria e veprés penale dhe
rrezikshméria e autorit nuk diktojné nevojén pér t& aplikuar dénime me burgim apo
dénime t€ tjera mé (& lehta.

Megjithaté, pavarésisht parimeve (& mésipérme, projektligji ka béré né trajtim &
diferencuar, (& papérligjur, ndérmjet té dénuarve femra dhe meshkuj. Kushtetuta e
Republikés s¢ Shqipérisé, né nenin 18 t& tij, ka pércaktuar & t& gjithé jan¢ &
barabart& pérpara ligjit.

Kjo dispozité, né paragrafin ¢ dyté, sanksionon ndalimin e diskriminimit mbi baza
gjinore, racore, feje, etnic, gjuhe, bindjeje politike, fetare e filozofike, gjendjeje
ckonomike, arsimore, sociale ose pérkatdsie prindérore, ndérsa paragrafi i treté,
mishéron n€ vetvete kufizimin e késaj ¢ drejte, sipas té cilit, askush nuk mund &
diskriminohet pér shkaqet e pérmendura né paragrafin e dyté, nése nuk ekziston njé
pérligjje ¢ arsyeshme dhe objektive. Gjykata Kushtetuese ka njé jurisprudencé té
zhvilluar n€ drejtim t& interpretimit t& nenit 18 t& Kushtetutés, duke arsyetuar qé
“Barazia n€ ligj dhe para ligjit nuk do t& thot¢ q& t& keté zgjidhje t& njcllojta pér
individ€ ose kategori personash qé jané né kushte objektivisht t& ndryshme. Barazia
para ligjit dhe né ligj presupozon baraziné e individéve q¢ jané né kushte té
barabarta®, si dhe “Vetém né raste pérjashtimore dhe pér shkage té arsyeshme e
objektive mund té pérligjet trajtimi i ndryshém i kategorive t& caktuara qé pérfitojné



nga Kjo ¢ drejte” (shih vendimet nr.34, daté 20.12.2005; nr.39, daté 16.10.2007: nr.4.
dat¢ 12.02.2010, t¢ Gjykatés Kushtetuese).

Jurisprudenca e gjykatés kushtetuese ka detyruar organin ligivénés q¢ t'i pérmbahet
kétij parimi kushtetuese, duke pasur né konsideraté nevojén pér (& arsyetuar né ¢do
rast, q€ trajtimi i diferencuar i subjekteve ¢ jeté i pérligiur dhe pér njé arsye
objektive. Kjo pérligjje vlerésohet e lidhur me géllimet dhe cfektet ¢ masave &
marra. Gjithashtu, nuk mjafton vetém diferencimi i pérligjur, por edhe qé mjeti i
pérzgjedhur pér arritien e qéllimit ¢ ligjvénésit & jeté i arsyeshém dhe i
pérshtatshém.

Né kéte drejtim, Késhilli i Ministrave nuk ka arsyetuar mjaftueshém trajtimin ¢
diferencuar q¢ béhet ndérmjet kritereve pér pérfitimin nga amnistia ndérmijet
meshkujve dhe femrave dhe shkaget pse Ky trajtim i diferencuar mund té ishte i
perligjur. Né vlerésimin ¢ deputetit propozues, mund té ishte njé trajtim i diferencuar
i p&rligjur, né rastet ¢ femrave me fémijé t& mitur, kjo duke pasur né konsideratg,
interesin mé t& larté (& f€mijés, dhe nevojén pér lidhjen emocionale ndérmjet fmijés
s€ mitur dhe kujdesit té shtuar q& néna mund t& keté ndaj fémijés né kéto raste, Ky
lloj diferencimi i pérligjur njihet edhe nga Kodi i Familjes dhe mund t& plotésonte
standardin kushtetues t¢ vendosur nga neni 18 i Kushtetutds. Nga ana tjetér, nuk ka
asnjé shkak pér t€ pasur njé trajtim & ndryshém ndérmjet njé mashkulli dhe njé
femre, q¢ mund té ishin né kushte (& njéjta, pra né moshé & njéjté, dhe pa fEmijé né
ngarkim. N€ drejtim t& legjislacionit penal, trajtimi i kétyre shtetasve, vetém duke u
bazuar né gjininé ¢ tyre, duhet té ishte i njéjté. Pér kété qéllim, propozohet qé edhe
pér personat meshkuj, té pérjashtohen nga vuajtja ¢ dénimit, me té njéjtat kritere sig
edhe pérjashtohen personat femra.

Nga ana tjetér, né analizén e veprave penale gé amnistohen ose jo nga projektligji,
duket qarté qé njé nga kriteret przgjedhése ka qené masa e dénimit pér vepra penale
€ caktuar. Pra, praktikisht, bazuar nga rrezikshméria e veprés penale, Késhilli i
Ministrave ka vendosur (¢ propozojé amnistimin ose jo t& nj& vepre & caktuar.
Elementi kryesor qé dallon rrezikshmériné e veprave penale, dhe kuptimin e
ligjvénésit pér rrezikshmériné e tyre éshté masa e dénimit. Né propozimin e Késhillit
té Ministrave, n€ raste t€ caktuara, qartésisht ky kriter nuk éshté zbatuar né ményré
uniforme. Pérkatésisht, né rastet e personave t¢ dénuar, sipas nenit 245/1, paragrafi



i dyté dhe i katért, pavarésisht se dénohen nén minimumin e pércakwar nga kriteri i
perfitimit, sipas nenit 3 (4 vite), pérséri, n¢ kéto raste, vepra, edhe pse ka njs
rrezikshméri (& ulét, éshié vendosur sj kriter ndalues. Akoma mé problematike éshte
Kjo ¢éshtje, po té kihet ni konsideraté qé né rastet e ushtrimit t€ ndjekjes penale, &
parashikuar nga neni 6, t& projektligjit, pavarésisht se paragrafi i paré dhe i trets
dénohen me respektivisht, ne maksimum, me 1 dhe 2 viet, pérséri kjo vepér éshes
vendosur si kriter ndalues. Duke pasur né¢ konsideraté arsyetimin sa mé sipér,
propozohet gé kjo ¢éshtje 1& ndryshohet sipas propozimit t& kétij amendamenti,
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